Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 24/10/2025 - 14:09 14298/2025/AO | INDICAÇÃO Nº 669/2025 1 | 1

INDICAÇÃO Nº 669/2025
(De autoria do vereador Thiago Nunes)

Indica ao Executivo a construção de um muro de
arrimo na Rua Faustina Maria das Dores, ao lado do
rio Taxaquara, distrito de São João Novo.

Indico ao Executivo, conforme as normas regimentais
aplicáveis, a construção de um muro de arrimo na Rua Faustina Maria das Dores, ao lado
do rio Taxaquara, distrito de São João Novo.

JUSTIFICATIVA:

A obra é necessária para conter a erosão das margens do
rio, que tem provocado o desmoronamento gradual do solo e ameaça a estabilidade da
via e das residências próximas. A falta de contenção adequada pode resultar em danos
estruturais, além de colocar em risco a integridade física dos moradores e transeuntes.

A construção do muro de arrimo é medida preventiva de
segurança e preservação ambiental, garantindo a proteção das margens do rio, o
escoamento adequado das águas pluviais e a integridade da infraestrutura urbana.

Trata-se de intervenção de interesse público e caráter
urgente, que visa resguardar o patrimônio público e privado, bem como a segurança da
comunidade local.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 24 de
outubro de 2025.

THIAGO VIEIRA NUNES
Vereador

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3X12A9N4KKXN8510
		2025-11-03T23:13:01-0300